**Vallorbes**, magnus pulcherque vicus pagi Vaudensis, in amoenissima fertilique convalle, inter montem dent de Vaulion ad austrum, et montem ditionis gallicae quem Aureum dicunt (Mont-d'or) boream versus, ex occidente ad orientem porrecta, situs. Hanc valleculam altissimus rupium praeruptarum paries a multo altiori Iugensi valle separat. Ex istius muri pede, quasi ex urna, ipsarunive Nymphaeum domo, Urba placida undas pellucidas crystalloque simillimas super muscorum aquaticorum molli tapete evolvit, ac totam vallem ipsumque vicum inrigat. Tum mox in fauces rupestres coarctata, pulchram efficit cataraetam (la chute du Dard). Duee viae montanae ex pago **Vallorbes** in vallem Iugensem tendunt: altera borealis et monti Aureo subiecta, australi quidem deterior et difficilior est: sed viatoribus expeditis iterque pedibus facientibus omnino eligenda est, quia pulcherrima caverna, quam incolae Fatarum templum (temple des fées) nuncupant ei subdita iacet, ut ab eis qui hanc viam sequuntur cominode visitari queat; cum contra **ex omnibus ceteris partibus accessus eius difficillimus sit**. Cavernae ingressus, ingentis porticus speciem referens, alte patet, ac magnam sublimemque aulam efficit. Penetralia autem longissimis constant cuniculis, quo nonnisi ardentibus taedis arinatus naturae scrutator intrare potest. Ex ista spelunca egressus, per clivum valde arduum intra horae quadrantem ad mirabilem Urbae fontem pervenit.

Incolae industriosissimi sunt: omnigena artifacia, quorum rotas amnis agit, officinae multae ferrariae,

clavorum fabricae, incudes denique ac mallei Cyclopibus ipsis haud indigni eorum solertia animumque impigrum undique testantur. Ceterum viatores in hocce recondito montium angulo diversorum mundissimum optimeque instructum exspectat.

Plantae insigniores: *Cacalia alpina* Jacq. (*glabra* Sut.; ad Fatarum cavernam et prope amnis caput), *Erinus alpinus* (in montibus supra Vallorbes), *Lonicera nigra* (ad viam Iugensem borealem), *Nestia paniculata* Dec. (*Myagrum L.*), *Rhamnus alpinus*, *Scrophularia canina*  $\beta$  *montana* (au Mont-d'or), *Tussilago Petasites* (secus Urbam inter fontes et vicum, afflatim), *Veronica montana* (ad amnis fontem).

Valorsine (La), vallis Ursina, altissima Sabaudiae vallecula, cum eiusdem nominis pagulo, inter scopulos nivales ad montem Buet pertinentes dorsumque col de Balme sita, 2—3ve leucas longa, ex austro euro-boream petit. Eam fauces angustissimae et hominibus pene inaccessae inferne cum contigua valle Trentina coniungunt. Sed cum ipso vico Trient per collum Tête-noire dictum communicat, et ita viatoribus procellas magnosve imbres metuentibus, iter longius quidem, sed facilius tutiusque suppeditat quam illa alpestris semita, qua ex Chamonny per montem col de Balme et Trentinam vallem Octodurum itur. Huius editissimae regionis pulchrae rupes primordiales, rara fossilia, stirpesque insigniores ubique naturae amicorum attentionem captant. — In valle Ursina observatae fuerunt: *Ceranium lividum* L'Hér., *Linnaea borealis* (infra collum Tête-noire, ad torrentem immixtae praeccipitis clivi pedem; ultra hancce stationem, ista omnibus scientiae cultoribus gratissima plantula, occasum versus, in Europa australi haud longius progressi videtur), *Myrrhis odorata* Scop. (*Scandix L.*), *Pyrola uniflora*, *Ribes petraeum* Jacq., *Trifolium spadiceum* (genuinum; stirps rara, pro qua *Tr. badium* Schreb. in Alpibus vulgo occurrens, saepius sumitur). — V. Trient.